
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2692

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10258 del 22/08/2019

OGGETTO: L.R. N. 23/2003 - AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO - AMPLIAMENTO 
CASA DI RIPOSO PER ANZIANI "VILLA SAN CARLO" SITA NEL COMUNE DI RENDE (CS) IN 
CONTRADA PIANO MAIO SNC. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE REGGENTE

VISTI:
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e 
le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella di gestionale” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5  
dicembre 2000;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. R.  
Approvazione - Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, 
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTA la  D.G.R.  n.  241 del  6 giugno 2019 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017 con la  quale,  tra l’altro,  si  è  disposto  di  scorporare il 
Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTA la L.R. n. 23, del 5 dicembre 2003,  ”Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi nel-
la Regione Calabria” (in attuazione della Legge n 328/2000);
 PREMESSO che la D.G.R. n. 607 del 03 dicembre 2018 ha modificato la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 
2015 e s.m.i.  Riorganizzazione del  sistema dell’offerta per la gestione dei  servizi  socio-assistenziali, 
“Adempimenti Autorizzazione al Funzionamento”;
VISTA l’istanza presentata in data 14.2.2019 dal legale rappresentante della Società “Zetema s.r.l.” con 
Sede in Rende (CS) alla Via Della Resistenza n.198, acquisita al protocollo d’ufficio con n. 63429/SIAR 
del 14.02.2019, successivamente integrata con nota del 10.05.2019, acquisita al prot. n. 182381/SIAR 
del 10.05.2019, finalizzata al rilascio dell’autorizzazione al funzionamento per l’aumento della capacità ri-
cettiva della struttura per ulteriori n. 12 (dodici) posti letto, in aggiunta ai 47 (quarantasette), già autoriz-
zati con Decreto n° 10966 del 05.10.2018, della Casa di riposo per anziani “Villa San Carlo” sita alla 
Contrada Piano di Maio snc nel Comune di Rende (CS);

VISTO che, su disposizione di servizio prot. n. 262049/SIAR del 12.07.2019 del Dirigente Reggente del 
Settore Politiche Sociali, la Commissione Regionale all’uopo designata ha effettuato in data 18.07.2019, 
apposito sopralluogo presso la Struttura per verificare il possesso dei requisiti minimi strutturali ed orga-
nizzativi previsti dalla vigente normativa;

CONSIDERATO che la stessa Commissione, con verbale regolarmente in atti, ha espresso  parere favo-
revole all’autorizzazione al funzionamento per l’aumento della capacità ricettiva della struttura per ulte-
riori 12 (dodici) posti, in aggiunta ai 47 (dodici) già autorizzati con decreto n. 10966 del 5.10.2018 della 
Casa di riposo per anziani “Villa San Carlo” sita in Contrada Piano di Maio nel Comune di Rende (CS);

VISTA la nota prot. 180964/SIAR del 9.05.2019, trasmessa sia tramite PEC, che a mezzo lettera A/R, 
con la quale questo Settore, in ottemperanza a quanto stabilito dalla D.G.R. n°607 del 3.12.2018, “legge 
8 novembre 2000, n° 328 e legge regionale 5 dicembre 2003, n°23 e s.m.i., Modifica D.G.R. n°210 del  
22.06.2015 e s.m.i. – Riorganizzazione del Sistema dell’Offerta per la gestione dei servizi socio-assi-
stenziali – Adempimenti Autorizzazione al Funzionamento” ha richiesto al Comune Capofila di Rende il 
relativo parere all’apertura della struttura di che trattasi nel proprio ambito territoriale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che il succitato Comune Capofila con nota prot. n.24658 del 20.05.2019, acquista con 
prot. n. SIAR/204897 del 29 maggio 2019, ha espresso parere favorevole per come stabilito dalla richia-
mata D.G.R. n.607/2018;
RITENUTO di poter concedere l’autorizzazione al funzionamento per l’aumento della capacità ricettiva 
della struttura per ulteriori 12 (dodici) posti, in aggiunta ai 47 (quarantasette) già autorizzati con D.D.S. 
n°10966 del 5.10.2018 della Casa di riposo per anziani “Villa San Carlo” sita in Contrda Piano di Maio 
snc nel Comune di Rende (CS), gestita dalla Società “Zetema s.r.l.” con Sede in Rende (CS) alla Via 
della Resistenza n.198, nonché l’iscrizione all’Albo Regionale della struttura di che trattasi, atteso che 
essa possiede i requisisti minimi previsti dalla vigente normativa in materia;

CONSIDERATO che, ai sensi della D.G.R. n. 394 del 6 giugno 2006, il presente atto autorizzativo non 
determinerà alcun onere a carico del Fondo Sociale;

su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del pro-
cedimento alla luce dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di concedere l’autorizzazione al funzionamento, per l’aumento della capacità ricettiva della struttura di 
ulteriori 12 (dodici) posti letto, in aggiunta ai 47 (quarantasette) già autorizzati con decreto n. 10966 del 
5.10.2018 della Casa di riposo per anziani “Villa San Carlo” sita in Contrada Piano di Maio snc, nel Co-
mune di Rende (CS) gestita dalla Società “Zetema s.r.l.” con Sede in Rende (CS) alla Via della Resi-
stenza n.198, per complessivi n. 59 (cinquantanove) posti;

- di procedere all'iscrizione della struttura di che trattasi all'Albo Regionale delle strutture socio assi-
stenziali;

- di specificare che, ai sensi della D.G.R. n° 394 del 6 giugno 2006, il presente atto non determina al-
cun onere a carico del Fondo Sociale;

- di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale del gestore della struttura sopraindi-
cata;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013 
n. 33;

- si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 14 mar-
zo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013; n. 33 del 2013;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COVELLI LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


